وی در واقع به عنوان مربی و مدبر امور هارون، کارهای وی را در دست داشت و در نهایت به وزارت هارون رسید. در حقیقت درخشان ترین زمان خلافت عباسیان از وقتی آغاز شد که یحیی امور را در دست گرفت و پسران یحیی جعفر و فضل و حتی موسی و محمد قدرت و نفوذ زیادی یافتند.

#### ۲. فضل بن یحیی :

فضل بن یحیی در سال ۱۴۷ یا ۱۴۸ ه.ق / ۷۶۴-۷۶۵ م. در محیط سیاست و حکومت متولد شد و از جوانی مشاغل و مناصب مهمی به دست آورد. جایگاه فضل در نزد هارون الرشید چنان بود که زمانی که فضل از خراسان به عراق برمی گشت خلیفه خودش به استقبال فضل می رفت و او را بسیار محترم داشت و او را به وزارت و هم به امارت خطاب می کردند. اصلح... الوزیر، اعزا...

وی از محدثان و مفسران و فقیهان شافعی بزرگ قرن پنجم به شمار می رود که در جوین نزد پدرش « ابی یوسف » درس خواند و به مرو و نیشابور برگشت و کرسی تدریس را به دست گرفت و افراد زیادی از جمله فرزندش امام الحرمین به دورش جمع شدند.

۳. عبدالملک بن ابو محمد عبدالله بن یوسف بن عبدالله جوینی معروف به امام الحرمین:

وی متولد سال ۴۱۹ ه. ق / ۱۰۲۸ م. بزرگترین دانشمند اشعری مذهب خراسان به شمار می آید. وی بیشتر در مکه و مدینه بود به همین دلیل به « امام الحرمین » ملقب شد. و سپس به نیشابور بازگشت و نظام الملک نظامیه نیشابور را به نام او ساخت و او سی سال در آن مدرسه به تدریس مشغول شد و امام محمد غزالی از شاگردان و تربیت یافتگان مکتب او بود.

و وی پس از سالها خدمت قبل از کناره گیری از کار، دو پسرش شمس الدین محمد و علاءالدین عطا ملک را به دستگاه دیوانی وارد نموده و فعالیت جدی آنها از عهد هلاکو آغاز شد.

۸. شمس الدین محمد جوینی:

شمس الدین محمد جوینی در سال ۶۵۷ ه.ق / ۱۲۵۹ م. بعد از فتح بغداد از طرف هلاکوخان به حکومت بغداد منصوب شد و در سال ۶۶۱ ه.ق / ۱۲۶۳ م. به بالاترین منصب دستگاه ایلخانی یعنی وزارت رسید و به بیان رشیدالدین: « دست او در حل و عقد و ترتیب و ضبط امور مملکت قوی و مطلق گردانید. »

خواجه شمس الدین صاحب دیوان را می توان معروف ترین و بزرگترین فرد خاندان جوینی دانست.

از جمله فعالیت های عمرانی دیگر ساخت مدرسه بود. در حالی که خاندان جوینی مدارس را ساختند و از جمله مدرسه ی بخارا بود که هزاران نفر در آن مشغول به تحصیل بودند و با تلاش شمس الدین جوینی اعتبار و آبادانی گذشته را به دست آورد.

همچنین ساخت مدرسه ای در جوین و تدریس نجم الدین کاتبی قزوینی ( ۶۷۵ ه.ق / ۱۲۷۷. م) که از عالمان ریاضی و نجوم عصر هلاکو بود در این مدرسه حائز اهمیت است. همچنین تأسیس مدرسه ی « عصمتیه » توسط زوجه ی عطاملک در بغداد که آن مدرسه را وقف مذاهب چهارگانه نمود.

### ۲. عمران شهرها :

خاندان برمکی و جوینی به عمران شهرها توجه داشتند. به دستور یحیی برمکی شهر جدیدی به نام « العواصم » که عبارت از نواحی ممنوعه در مجاورت سرحد یونان بود به وجود آمد که پایتخت آن انطاکیه شد.

عمران بن موسی برمکی در زمان معتصم وقتی به حکومت سند رسید شهر قیقان را تصرف نمود و در آنجا شهر جدیدی با قلعه و بارو ساخت و آن را « بیضا » نامید.

خاندان جوینی چون در دوره ای بودند که شهرهای زیادی بر اثر حمله ی مغول خراب شده بود، به همین دلیل دست به ترمیم آنها زدند. با درایت شمس الدین وزیر، شهر هرات از خرابی و ویرانی در امان ماند و وی در ساختن دار شفای یزد نیز نقش بسزایی داشت. و عظاملک در بغداد نیز خدمات وافری انجام داد. در سال ۶۶۶ ه.ق / ۱۲۶۸ م. کاروانسرای در نجف در نزدیکی آرامگاه امام علی (ع) بنا کرد، تا زائران در آن ساکن شوند و موقوفاتی برای آن تعیین نمود. زمانی که عظاملک در بغداد فرمانروایی می کرد، در کنار بنای بازارها و دکان های جدید، احداث باغ ها و کشتزارها، قصرهایی نیز ساخت و چنان کوشید که بعد از مدتی شهرت یافت که « بغداد زمان عظاملک آبادتر از روزگار خلفاست ».

محمود بن محمد (۱۳۶۲)، مسامرت الاخبار و مسایرت الاخیار، مصحح: عثمان توران، تهران اساطیر
۲. آیتی، عبدالمحمد (۱۳۸۳)، تحریر تاریخ و صاف، تهران پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
۳. ابن ندیم، محمد بن اسحاق (۱۳۶۶)، الفهرست، ترجمه، محمدرضا تجدد، به انضمام و کوشش : مهین جهان بگلو (تجدد)، تهران، امیر کبیر
۴. ابن خلکان، شمس الدین احمد (۱۳۶۷هـ/ ۱۹۴۸ م)، والحيات الاعیان و ابناء الزمان تحقیق و حواشی : محمد محی الدین عبدالحمید، ج ۳ و ۲ و ۱، مکتبه النهضة المصریه
۵. ابن الفوطی، کمال الدین ابوالفضل عبدالرزاق بن تاج الدین احمد البغدادی (۱۳۸۱) حوادث الجامعه والتجارب النافعه فی المائه السابقه، ترجمه عبدالحمید آیتی، تهران، انجمن آثار و مفاخر فرهنگی
۶.